
 

Bd. Eroilor nr.7, 500007, BraşovTel: 0268 474722; Fax: 0268 475131; E-mail: cnunirea@yahoo.com, www.cnunirea.ro 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

NAȚIONALE  ȘI CERCETĂRII 

ȘTIINȚIFICE 

 
 

 

Nr. 27  /07.12. 2016       

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

Privind :  avizarea proiectului planului de şcolarizare  pentru anul școlar 2016-2017 
 

Consiliul de Administraţie al Colegiului Naţional „Unirea”  întrunit în şedinţa 

ordinară din data de 07  decembrie 2016, 
 

Văzând  procesul verbal al Consiliului profesoral din 05 decembrie 2016,  
 
În temeiul prevederilor Legii 1/2011 , Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

Unităților de Învățământ Preuniversitar şi Regulamentului de funcţionare al Consiliului de 

Administraţie 

HOTĂRĂŞTE: 

  
      Art.1.  Se avizează planul de şcolarizare  pentru anul școlar 2016-2017 aprobat de 
Consiliul Profesoral al  Colegiului Naţional „Unirea”  cu 5 clase a IX-A ,cu următoarea 

structură: 
- 2 clase de filologie- bilingv franceză şi bilingv engleză 
- 1 clasă de ştiinţe sociale -bilingv spaniolă 
- 1 clasă de ştiinţele naturii- intensiv engleză 
- 1 clasă de matematică- informatică- intensiv informatică 
 
Clasa a V- a va funcţiona cu regim de limba engleză intensiv. 

 
 Art. 2. Directorul și serviciul secretariat vor asigura ducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri. 
 
 

Hotărârea a fost adoptată de cei prezenţi cu unanimitate de voturi. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Prof. HURGHIŞ Gabriela 

 



 

Bd. Eroilor nr.7, 500007, BraşovTel: 0268 474722; Fax: 0268 475131; E-mail: cnunirea@yahoo.com, www.cnunirea.ro 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

NAȚIONALE  ȘI CERCETĂRII 

ȘTIINȚIFICE 

 
 

 

Nr. 28  /07.12. 2016       

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

Privind :  organizarea Zilei Colegiului  
 

Consiliul de Administraţie al Colegiului Naţional „Unirea” întrunit în şedinţa ordinară 

din data de 07  decembrie 2016, 
 

Văzând  propunerile  directorului şi ale profesorilor ,  
 
În temeiul prevederilor Legii 1/2011 , Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

Unităților de Învățământ Preuniversitar  

HOTĂRĂŞTE: 

  
  Art.1.  Aprobă  desfăşurarea activităţilor prijeluite de organizarea Zilei Colegiului în data 

de 20 sau 23 ianuarie 2016, cu aprobarea prealabilă a I.S.J. Braşov. 
 
 Art. 2. Directorul, directorul-adjunct, responsabilii comisiilor metodice  vor asigura ducerea 
la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
 

Hotărârea a fost adoptată de cei prezenţi cu unanimitate de voturi. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Prof. HURGHIŞ Gabriela 

 



 

Bd. Eroilor nr.7, 500007, BraşovTel: 0268 474722; Fax: 0268 475131; E-mail: cnunirea@yahoo.com, www.cnunirea.ro 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

NAȚIONALE  ȘI CERCETĂRII 

ȘTIINȚIFICE 

 
 

 

Nr. 29  /07.12. 2016       

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

Privind :  măsuri privind elevul Pomîrleanu Eduardo  Marcelo 
 

Consiliul de Administraţie al Colegiului Naţional „Unirea”  întrunit în şedinţa 

ordinară din data de 07  decembrie 2016, 
 

Văzând  memoriul depus la secretariatul şcolii de către d-na Baciu Maria cu privire la 
comportamentul inadecvat al elevului Pomîrleanu Eduardo Marcelo faţă de fiica sa, Baciu 
Maria -Anca, elevă în clasa a VIII-a, 

 
În temeiul prevederilor Legii 1/2011 , Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

Unităților de Învățământ Preuniversitar şi R.O.I,  

HOTĂRĂŞTE: 

  
 Art.1.  Comportamentul elevului Pomîrleanu Eduardo  Marcelo din clasa a VIII-a va fi 
analizat de Consiliul clasei care va propune Consiliului  Profesoral măsura punitivă. 
  
 Art. 2. Directorul, dirigintele clasei, d-na Roşca Claudia,  vor asigura ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri. 
 
 

Hotărârea a fost adoptată de cei prezenţi cu unanimitate de voturi. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Prof. HURGHIŞ Gabriela 

 



 

Bd. Eroilor nr.7, 500007, BraşovTel: 0268 474722; Fax: 0268 475131; E-mail: cnunirea@yahoo.com, www.cnunirea.ro 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

NAȚIONALE  ȘI CERCETĂRII 

ȘTIINȚIFICE 

 
 

 

Nr. 30  /07.12. 2016       

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

Privind :  înfiinţare cerc istorie  
 

Consiliul de Administraţie al Colegiului Naţional „Unirea”  întrunit în şedinţa 

ordinară din data de 07  decembrie 2016, 
 
Văzând  solicitarea d-lui profesor  Baciu Liviu cu privire la înfiinţarea unui cerc de 

istorie numit „Istorie recentă”, 
 
În temeiul prevederilor Legii 1/2011 , Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

Unităților de Învățământ Preuniversitar  

 

HOTĂRĂŞTE: 

  
 Art.1.  Respinge  organizarea  cercului de istorie, lunar , în ziua de joi, între orele 13-14 , 
întrucât în acest interval  elevii clasei a X-a D au cursuri. 
 
 Art. 2. Directorul  va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
 

Hotărârea a fost adoptată de cei prezenţi cu unanimitate de voturi. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Prof. HURGHIŞ Gabriela 

 



 

 

 

 
Nr. 31  /07.12. 2016        

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

Privind : transferuri elevi 
 

Consiliul de Administraţie al Colegiului Naţional „Unirea”  întrunit în şedinţa ordinară din data 

de 07 decembrie 2016 
 
Văzând cererile de transfer ale elevilor pentru anul şcolar 2016-2017,   
 
În temeiul prevederilor Legii 1/2011 ,a  Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

Unităților de Învățământ Preuniversitar, cu modificările acestuia  şi a Regulametului intern al 

Colegiului Naţional „Unirea” Braşov 

HOTĂRĂŞTE: 
 

  
Art.1.  -    RESPINGE cererea  pentru  RĂȘANU Mihnea Nicolae, clasa a IX-a, de la Colegiul 
Național Economic „Andrei Bârseanu”,  (media 7,60)  la C.N. „Unirea” clasa a IX-a, filologie, 
bilingv franceză deoarece nu are examenul de bilingv franceză, 
 

- APROBĂ cererea pentru  RADU Sebastian de la Colegiul de Informatică ” Grigore Moisil ”  
clasa a IX-a ( media de admitere  9,03)  la  C.N. „Unirea” clasa a  IX-a B, filologie, bilingv-
engleză.  

 
       Art. 2. Serviciul secretariat va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
 

Hotărârea a fost adoptată de cei prezenţi cu unanimitate de voturi. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Prof. HURGHIŞ Gabriela 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

NAȚIONALE  ȘI CERCETĂRII 

ȘTIINȚIFICE 



 

 

 

 
Nr. 32  /07.12. 2016        

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

Privind : închiriere sală sport 
 

Consiliul de Administraţie al Colegiului Naţional „Unirea”  întrunit în şedinţa ordinară din data 

de 07 decembrie 2016 
 
Văzând cererea d-lui BULARCA Dan cu privire la închirierea sălii de sport a Colegiului pentru 

tenis, între orele 16-20,respectiv orele 22,   
 
În temeiul prevederilor Legii 1/2011, a  Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

Unităților de Învățământ Preuniversitar, cu modificările acestuia şi a Regulametului intern al 

Colegiului Naţional „Unirea” Braşov 

HOTĂRĂŞTE: 
 

  
Art.1.  -    RESPINGE cererea  d-lui Bularca Dan întrucât sala este ocupată în intevalul orar 

solicitat. 
 
       Art. 2. Serviciul contabilitate va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 
 

Hotărârea a fost adoptată de cei prezenţi cu unanimitate de voturi. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Prof. HURGHIŞ Gabriela 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

NAȚIONALE  ȘI CERCETĂRII 

ȘTIINȚIFICE 


